

上海澄海企业发展股份有限公司

600634

2011 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	鲍崇宪
主管会计工作负责人姓名	沈洪秀
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	邵海红

公司负责人鲍崇宪、主管会计工作负责人沈洪秀及会计机构负责人（会计主管人员）邵海红声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 年度期末增减(%)
总资产(元)	207,426,660.85	209,532,225.47	-1.01
所有者权益（或股东权益）(元)	132,397,163.52	136,733,278.84	-3.17
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.52	1.57	-3.18
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-267,887.60		-143.72
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.003		不适用
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期 末 (1-9月)	本报告期比上年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,676,654.36	-4,336,115.32	28.51
基本每股收益（元/股）	-0.02	-0.05	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.02	-0.05	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.02	-0.05	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-1.15	-2.96	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-1.15	-2.96	不适用

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)
非流动资产处置损益	-22.31
所得税影响额	5.58
合计	-16.73

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		12,752
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海东宏实业投资有限公司	18,865,170	人民币普通股
肖声扬	1,200,000	人民币普通股
上海申兴投资有限公司	930,351	人民币普通股
徐松英	772,939	人民币普通股
邹瀚枢	730,000	人民币普通股
张瑶	591,900	人民币普通股
王凤仙	503,104	人民币普通股
刘红强	434,367	人民币普通股
梁惠金	418,878	人民币普通股
耿辉	414,100	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

应收账款期末数较期初大幅减少，主要是本期收回建材贸易款。

预付账款期末数较期初大幅减少，主要是本期商品到货。

其他应收款期末数较期初大幅增加，主要是支付的财务顾问费。

存货期末数较期初数增加 4.58 万元，主要是建材的库存量有所增加。

应付账款期末数较期初减少 30.4 万元，主要是支付了前期应付账款。

其他应付款期末数较期初数大幅增加，主要是收到河南复合肥公司的代垫款。

应付利息期末数较期初数增加 34%，主要是未付银行借款利息增加。

本期营业收入较上期大幅减少，主要是存量车位销售较少。

本期管理费用较上期大幅减少，主要是公司实施开源节流政策，租赁费大额减少。

本期经营活动产生的现金流量净额，较去年同期大幅减少，主要系销售收入减少所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2011 年 9 月 23 日，公司及其下属全资子公司上海海鸟建设开发有限公司就退出杨浦区西方子桥项目与上海市杨浦区旧区改造指挥部签署《终止开发建设杨浦区 113、115 街坊西方子桥基地协议》。

根据协议约定：上海市杨浦区旧区改造指挥部（以下简称“杨浦区旧改指挥部”）收回 113、115 街坊西方子桥地块由政府另行处理，同时返还公司投入的本金人民币贰亿元，并一次性补偿公司人民币叁仟陆佰伍拾万元，总计人民币贰亿叁仟陆佰伍拾万元。杨浦区旧改指挥部自 2011 年 9 月 21 起十五个工作日内向公司指定账户支付人民币陆千万元整，其余人民币壹亿柒仟陆佰伍拾万元由公司用以在杨浦区购买相关物业，供公司在杨浦区从事经营活动使用。其中壹亿柒仟陆佰伍拾万元在公司与第三方签订购买杨浦相关物业的有效房地产买卖协议后，依协议约定的时间支付给第三方。

2011 年 10 月 17 日，公司已收到杨浦区旧改指挥部支付的陆千万元现金。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司没有可供执行的现金分红方案。

上海澄海企业发展股份有限公司

法定代表人:鲍崇宪

2011 年 10 月 25 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 9 月 30 日

编制单位:上海澄海企业发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	825,791.91	1,559,438.80
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	714,336.43	3,234,307.52
预付款项	15,332.79	108,058.59
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,479,421.24	66,363.60
买入返售金融资产		
存货	91,336.66	45,507.04
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	3,126,219.03	5,013,675.55
非流动资产:		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	200,000,000.00	200,000,000.00
长期股权投资		
投资性房地产	3,734,350.27	3,946,569.76
固定资产	566,091.55	571,980.16
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	204,300,441.82	204,518,549.92
资产总计	207,426,660.85	209,532,225.47
流动负债：		
短期借款	29,750,000.00	30,200,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	228,660.54	532,785.60
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		
应交税费	13,393,684.17	14,737,481.04
应付利息	12,805,702.70	9,557,942.67
应付股利		
其他应付款	7,056,098.06	5,951,640.42
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	63,234,145.47	60,979,849.73
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	63,234,145.47	60,979,849.73
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	28,476,853.88	28,476,853.88
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
一般风险准备		
未分配利润	-8,209,443.94	-3,873,328.62
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	132,397,163.52	136,733,278.84
少数股东权益	11,795,351.86	11,819,096.90

所有者权益合计	144,192,515.38	148,552,375.74
负债和所有者权益总计	207,426,660.85	209,532,225.47

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：邵海红

母公司资产负债表

2011 年 9 月 30 日

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	234,360.25	232,473.85
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	8,916.76	32,969.15
应收利息		
应收股利		
其他应收款	70,099,378.14	68,544,534.14
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	70,342,655.15	68,809,977.14
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	83,293,045.48	83,293,045.48
投资性房地产		
固定资产	338,111.01	340,411.41
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	83,631,156.49	83,633,456.89
资产总计	153,973,811.64	152,443,434.03
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		

应交税费		24,898.54
应付利息		
应付股利		
其他应付款	57,194,273.76	54,810,523.99
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	57,194,273.76	54,835,422.53
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	57,194,273.76	54,835,422.53
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	43,609,889.75	43,609,889.75
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
一般风险准备		
未分配利润	-58,960,105.45	-58,131,631.83
所有者权益（或股东权益）合计	96,779,537.88	97,608,011.50
负债和所有者权益（或股东权益）总计	153,973,811.64	152,443,434.03

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：邵海红

4.2

合并利润表

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	21,600.00	836,900.00	2,229,472.98	7,560,280.00
其中：营业收入	21,600.00	836,900.00	2,229,472.98	7,560,280.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,721,999.40	2,044,067.78	6,585,997.03	8,533,466.66
其中：营业成本	72,283.37	301,533.39	1,935,725.85	2,681,324.06
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备 金净额				

保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,209.60	47,382.50	58,189.60	402,422.90
销售费用	118.00		2,397.00	3,168.00
管理费用	469,902.39	666,690.23	1,349,027.19	2,450,783.11
财务费用	1,178,486.04	1,028,461.66	3,273,327.16	2,996,277.84
资产减值损失			-32,669.77	-509.25
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以“-”号填列)				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益(损失以“-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-1,700,399.40	-1,207,167.78	-4,356,524.05	-973,186.66
加：营业外收入		41,444.40		41,444.40
减：营业外支出			22.31	3,000
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-1,700,399.40	-1,165,723.38	-4,356,546.36	-934,742.26
减：所得税费用		110,582.06	3,314.00	1,079,763.64
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,700,399.40	-1,276,305.44	-4,359,860.36	-2,014,505.90
归属于母公司所有者的净利润	-1,676,654.36	-1,304,697.38	-4,336,115.32	-2,324,442.52
少数股东损益	-23,745.04	28,391.94	-23,745.04	309,936.62
六、每股收益：				
(一)基本每股收益	-0.02	-0.01	-0.05	-0.03
(二)稀释每股收益	-0.02	-0.01	-0.05	-0.03
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-1,700,399.40	-1,276,305.44	-4,359,860.36	-2,014,505.90
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,676,654.36	-1,304,697.38	-4,336,115.32	-2,324,442.52
归属于少数股东的综合收益总额	-23,745.04	28,391.94	-23,745.04	309,936.62

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：邵海红

母公司利润表

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业收入				
减：营业成本				
营业税金及附加				

销售费用				
管理费用	264,609.79	497,551.20	824,298.28	1,906,464.32
财务费用	771.14	741.69	4,153.03	3,966.69
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-265,380.93	-498,292.89	-828,451.31	-1,910,431.01
加：营业外收入		41,444.40		41,444.40
减：营业外支出			22.31	3,000
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-265,380.93	-456,848.49	-828,473.62	-1,871,986.61
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-265,380.93	-456,848.49	-828,473.62	-1,871,986.61
五、每股收益：				
（一）基本每股收益				
（二）稀释每股收益				
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	-265,380.93	-456,848.49	-828,473.62	-1,871,986.61

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：邵海红

4.3

合并现金流量表

2011年1—9月

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期期末 金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,684,477.29	7,348,501.10
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,105,374.60	14,243.26
经营活动现金流入小计	5,789,851.89	7,362,744.36

购买商品、接受劳务支付的现金	316,014.00	2,008,600.85
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	722,633.83	1,073,518.03
支付的各项税费	1,397,665.75	1,742,747.34
支付其他与经营活动有关的现金	3,621,425.91	1,925,197.38
经营活动现金流出小计	6,057,739.49	6,750,063.60
经营活动产生的现金流量净额	-267,887.60	612,680.76
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		58,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		58,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		7,219.22
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		7,219.22
投资活动产生的现金流量净额		50,780.78
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金	450,000.00	1,350,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,759.29	27,691.41
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	465,759.29	1,377,691.41
筹资活动产生的现金流量净额	-465,759.29	-1,377,691.41
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-733,646.89	-714,229.87
加：期初现金及现金等价物余额	1,559,438.80	3,391,184.76
六、期末现金及现金等价物余额	825,791.91	2,676,954.89

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：邵海红

母公司现金流量表

2011 年 1—9 月

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,013,356.67	1,100,529.11
经营活动现金流入小计	3,013,356.67	1,100,529.11
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	583,626.59	892,046.60
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	2,427,843.68	456,285.11
经营活动现金流出小计	3,011,470.27	1,348,331.71
经营活动产生的现金流量净额	1,886.40	-247,802.60
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		58,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		58,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		2,650.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		2,650.00
投资活动产生的现金流量净额		55,350.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	1,886.40	-192,452.60
加：期初现金及现金等价物余额	232,473.85	363,144.56
六、期末现金及现金等价物余额	234,360.25	170,691.96

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：邵海红